

18年3月期 通期連結業績 補足資料

(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

1. 連結通期損益

(億円：%)

	17/3期 実績	18/3期 実績	増 減		業績予想	予想比 増減
			金額	率		
売上高	1,574	1,617	+ 43	+ 2.7%	1,630	- 13
(国内)	1,415	1,412	- 3	- 0.2%	1,460	- 48
(海外)	159	205	+ 46	+29.2%	170	+ 35
営業利益	65	74	+ 9	+14.5%	85	- 11
金融収支	-14	-11	+ 3		-13	+ 2
他営業外	2	5	+ 3		3	+ 2
経常利益	53	68	+ 15	+29.8%	75	- 7
特別利益	8	9	+ 1		7	+ 2
特別損失	-11	-19	- 8		-14	- 5
税 前 利 益	50	58	+ 8	+15.2%	68	- 10
税, 税調整額他	-20	-21	- 1		-28	+ 7
当期純利益	30	37	+ 7	+26.7%	40	- 3

(表示はすべて利益ベース)

1) 前年同期比

(1) 売上高：前期比 43 億円の増収 (+2.7%)

- ・国内売上高は、前期比 3 億円減収 (-0.2%)
 - ・農業機械は前期並み。施設工事の減収により、全体で 3 億円の減収。
- ・海外売上高は、前期比 46 億円増収 (+29.2%)
 - ・欧州、北米市場でトラクターと乗用芝刈機が増収に寄与。
 - ・中国市場は、コンバインと田植機の販売開始。

(2) 営業利益：前期比 9 億円増益 (+14.5%)

- ・原材料値上りと海外物流費などの増加を、増収による粗利益増加とコストダウン等で吸収し増益。

(3) 経常利益：前期比 15 億円増益 (+29.8%)

- ・金融収支の改善 (3 億円) と為替差益等により増益幅拡大。

(4) 当期純利益：前期比 7 億円増益 (+26.7%)

- ・固定資産の減損損失 (5 億円) と関係会社整理損 (5 億円) 等、一時的な特別損失の増加があり、当期純利益は 7 億円の増益にとどまる。

2) 業績予想比

(1) 売上高：予想比 13 億円の未達

- ・国内売上高は 48 億円未達。海外売上高は、欧州向け売上が予想を大幅に上回り全体で 35 億円の増加。

(2) 営業利益：予想比 11 億円の未達

- ・主力の国内農業機械の売上が予想を下回ったこと等により、営業利益は予想比 11 億円未達。うち、本年 1～3 月の国内農機売上計画未達による影響が 4 億円。

(3) 経常利益：予想比 7 億円の未達

- ・金融収支など営業外収支の好転により、経常利益段階では 7 億円未達。

(売上内訳)

(億円)

	17/3 期 実績	18/3 期 実績	増減	業績予想	予想比 増減
農業機械	741	740	- 1	781	- 41
作業機・部品	301	305	+ 4	303	+ 2
施設工事	69	51	- 18	58	- 7
その他	304	316	+ 12	318	- 2
国内 計	1,415	1,412	- 3	1,460	- 48
北 米	81	87	+ 6	88	- 1
欧 州	48	80	+ 32	52	+ 28
アジア	14	14	0	18	- 4
中 国	-	5	+ 5	3	+ 2
豪州他	3	3	0	4	- 1
製品 計	146	189	+ 43	165	+ 24
補修部品	8	11	+ 3	8	+ 3
その他	5	5	0	-3	+ 8
海外 計	159	205	+ 46	170	+ 35
合 計	1,574	1,617	+ 43	1,630	- 13

2. 連結財政状態

- 有利子負債削減の効果等により、D/E レシオ・株主資本比率等の財務指標が改善。
(億円)

	17/3 期 実績	18/3 期 実績	増 減
総 資 本	1,845	1,838	- 7
株 主 資 本	517	586	+ 69
(内,利益剰余金)	(68)	(97)	(+ 29)
有利子負債	612	554	- 58
株主資本比率	28.0%	31.9%	+ 3.9%
有利子負債株主資本倍率 D/E レシオ	1.2 倍	0.9 倍	-0.3 倍
株主資本当期純利益率 R O E	5.9%	6.8%	+ 0.9%

3. 通期連結業績予想

(億円 : %)

	18/3 期 実績	19/3 期 業績予想	増 減	
			金額	率
売 上 高	1,617	1,640	+23	+ 1.4%
(国 内)	1,412	1,430	+18	+ 1.3%
(海 外)	205	210	+ 5	+ 2.4%
営 業 利 益	74	65	- 9	-12.2%
経 常 利 益	68	60	- 8	-11.8%
当期純利益	37	35	- 2	- 5.4%

1) 売上高：前期比 23 億円の増収 (+1.4%)

- 国内農機市場は、先行き不透明感があり農機売上は前期並みを見込む。
海外売上は、大幅に伸長した前期比微増、中国市場で拡販を見込む。

2) 営業利益：前期比 9 億円の減益 (-12.2%)

- 資材の追加値上げや為替等の不透明要因を織り込んだことと、生産設備増強や販社整備工場充実等の投資増額による費用負担増を見込み減益を予想。
尚、本業績予想では、為替レートを、米ドル：105 円、ユーロ：125 円としています。

3) 経常利益：前期比 8 億円の減益 (-11.8%)

- 営業外収支は、金利上昇リスクを織込み前期横バイを見込む。

4) 当期純利益：前期比 2 億円の減益 (-5.4%)

- 特別損失の減少などにより、減益幅が縮小。

以 上